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Nota tecnica — Rapporto di prova 354967
Technical Note — Test report 354967

Variazione del potere fonoisolante di parete per cambio della lana minerale di roccia utilizzata
Variation of the sound reduction index of a wall due to the change for rock mineral wool used

Su richiesta di Knauf Insulation, si & valutato se la sostituzione dei pannelli isolanti denominati “SmartWall N C1” con
pannelli denominati “Smartwall N 500" c1”, possa modificare le prestazioni di rigidita dinamica determinate per gli
spessori 80 mm, 120 mm e 180 mm.

Dalle schede tecniche ricevute in data 20/09/2023 e dalle informazioni fornite dal personale tecnico di Knauf Insula-
tion si apprende che le due tipologie di pannello sono realizzate con lo stesso materiale (lana minerale di roccia rivesti-
ta, su un lato, con primer ai silicati di calcio) e si differenziano unicamente per la loro dimensione (600 mm x 1000 mm
per “SmartWall N C1” e 500 x 1200 mm per “SmartWall N 5007 C1”), mentre tutte le altre caratteristiche dichiarate in
termini di densita, spessore e finitura superficiale rimangono inalterate.

Non sono pertanto attese variazioni significative dei risultati di rigidita dinamica presentati all’interno del rapporto di
prova n. 354967.

By Knauf Insulation request, it was evaluated if the substitution of the insulating panels called "SmartWall N C1" with panels called
"SmartWall N 5007 c1 ", could modify the dynamic stiffness performances determined for the thicknesses 80 mm, 120 mm and 180
mm.

From the technical data sheets received on 09/20/2023 and from the information provided by the technical staff of Knauf Insulation
we learnt that the two types of panel are made with the same material (rock mineral wool coated on one side with silicate primer of
calcium) and differ only in their size (600 mm x 1000 mm for “SmartWall N C1” and 500 x 1200 mm for “SmartWall N 500 €17},
while all the other characteristics declared in terms of density, thickness and surface finish remain unalterated.

Therefore, no significant changes are expected in the dynamic stiffness results presented in the test report no. 354967.

Il Responsabile del Laboratorio di Acustica e Vibrazioni
Head of Laboratory of Acoustics and Vibrations

Andrea Cucchi
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RAPPORTO DI PROVA N. 354967
TEST REPORT No. 354967

Luogo e data di emissione: Bellaria-lgea Marina - Italia, 21/09/2018

Place and date of issue:

Committente: KNAUF INSULATION S.p.A. - Corso Europa, 603 - 10088 VOLPIANO (TO) - Italia

Customer:

Data della richiesta della prova: 24/07/2018

Date testing requested:

Numero e data della commessa: 77506, 25/07/2018

Order number and date:

Data del ricevimento del campione: 11/09/2018

Date sample received:

Data dell’esecuzione della prova: 18/09/2018

Date of testing:

Oggetto della prova: determinazione della rigidita dinamica apparente secondo la norma UNI EN

Purpose of testing: 29052-1:1993 su materiale utilizzato per rivestimenti di pareti negli edifici
residenziali
determination of apparent dynamic stiffness according to standard UNI EN 29052-1:1993 of
materials used for wall linings in dwellings

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Strada Erbosa Uno, 78 - 47043 Gatteo (FC) - Italia

Place of testing:
Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente
Origin of sample: sampled and supplied by the Customer

Identificazione del campione in accettazione: 2018/2100/B
Identification of sample received:

Denominazione del campione*.
Sample name*,

Il campione sottoposto a prova € denominato “SmartWall N C1 - spessore nominale 80 mm, 120 mm e

180 mm”.
The test sample is called “SmartWall N C1 - nominal thickness 80 mm, 120 mm and 180 mm”.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
according to information supplied by the Customer.

Il presente rapporto di prova &€ composto da n. 8 fogli e n. 1 allegato ed &€ emesso in formato bilingue (italiano e inglese);
Comp. AV F h S, . s o
in caso di dubbio, & valida la versione in lingua italiana.

Revis. RB This test report is made up of 8 sheets and 1 annex and it is issued in a bilingual format (Italian and English); 1 / 8
in case of dispute the only valid version is the Italian one.

Foglio /sheet

CLAUSOLE: il presente documento si riferisce solamente al campione o materiale sottoposto a prova e non puo essere riprodotto parzialmente, salvo approvazione scritta dell’Istituto Giordano.
CLAUSES: This document relates only to the sample or material tested and shall not be reproduced except in full without Istituto Giordano’s written approval.
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Descrizione del campione*.

Description of sample*.

Il campione sottoposto a prova é costituito da:

— n. 6 provini di lana minerale di roccia con primer ai silicati di calcio su un lato “SmartWall N C1”, dimen-

sioni nominali 200 mm x 200 mm, spessore nominale 80 mm e densita nominale 90 kg/m? ciascuno, per
applicazione in sistemi di isolamento a cappotto (ETICS);
n. 6 provini di lana minerale di roccia con primer ai silicati di calcio su un lato “SmartWall N C1”, dimen-
sioni nominali 200 mm x 200 mm, spessore nominale 120 mm e densita nominale 90 kg/m? ciascuno, per
applicazione in sistemi di isolamento a cappotto (ETICS);
n. 6 provini di lana minerale di roccia con primer ai silicati di calcio su un lato “SmartWall N C1”, dimen-
sioni nominali 200 mm x 200 mm, spessore nominale 180 mm e densita nominale 90 kg/m? ciascuno, per
applicazione in sistemi di isolamento a cappotto (ETICS).

The test sample consists of:

No. 6 “SmartWall N C1” stone mineral wool insulating specimens with calcium silicate primer on one side, nominal dimensions
200 mm x 200 mm, nominal thickness 80 mm and nominal density 90 kg/m3each, for ETICS (External Thermal Insulation Compo-
site System);

No. 6 “SmartWall N C1” stone mineral wool insulating specimens with calcium silicate primer on one side, nominal dimensions
200 mm x 200 mm, nominal thickness 120 mm and nominal density 90 kg/m3each, for ETICS (External Thermal Insulation Compo-
site System);

No. 6 “SmartWall N C1” stone mineral wool insulating specimens with calcium silicate primer on one side, nominal dimensions
200 mm x 200 mm, nominal thickness 180 mm and nominal density 90 kg/m3each, for ETICS (External Thermal Insulation Compo-

site System).

(*) secondo le dichiarazioni del Committente, ad eccezione delle caratteristiche espressamente indicate come rilevate.

according to information supplied by the Customer, apart from characteristics specifically stated to be measurements.
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Fotografia di alcuni provini, dall’alto in basso, spessore nominale 80 mm, 120 mm e 180 mm
Photograph of some specimens, from top to bottom, nominal thickness 80 mm, 120 mm and 180 mm.
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Riferimenti normativi.

Normative references.

La prova é stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN 29052-1:1993 del 30/11/1993 “Acusti-
ca. Determinazione della rigidita dinamica. Materiali utilizzati sotto i pavimenti galleggianti negli edifici resi-

denziali”.
The test was carried out according to standard UNI EN 29052-1:1993 dated 30/11/1993 “Acoustics. Determination of dynamic stiff-

ness. Materials used under floating floors in dwellings”.

Apparecchiatura di prova.

Test apparatus.

Per I'esecuzione della prova é stata utilizzata la seguente apparecchiatura:

analizzatore in tempo reale modello “Soundbook” della ditta Sinus;
accelerometro modello “A/120/V” della ditta DJB Instuments;

martello strumentato modello “086C03” della ditta PCB Piezotronics;
calibratore accelerometrico modello “AT 01” della ditta APT;

bilancia elettronica modello “WLC 20/A2” della ditta Radwag;

comparatore centesimale modello “72.01-SC80/80S” della ditta LTF-Borletti;
termoigrometro modello “HD206-1" della ditta Delta Ohm;

barometro modello “UZ001” della ditta Briel & Kjeer;

accessori di completamento.

Testing was carried out using the following equipment:

Sinus “Soundbook” real-time analyser;

DJM Instruments “A/120/V” accelerometer;

PCB Piezotronics “086C03” impact hammer;

APT “AT 01” accelerometric calibrator;

Radwag “WLC 20/A2” electronic scale;

LTF-Borletti “72.01-SC80/80S” centesimal comparator;
Delta Ohm “HD206-1" thermo-hygrometer;

Briiel & Kjeer “UZ001” barometer;

complementary accessories.
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Modalita della prova.
Test method.

Ciascun provino in esame e stato collocato tra un basamento in acciaio, peso 120 kg circa, e una piastra di ca-
rico in acciaio, dimensioni in pianta 197 mm x 197 mm, a cui é stato collegato I'accelerometro.
Eccitata la piastra di carico mediante un impulso impresso col martello strumentato, si e effettuata contem-
poraneamente una rilevazione in FFT dell’accelerazione, dalla quale si & individuata la frequenza di risonanza,
e della forza impressa.
La rigidita dinamica apparente “s'” di ciascun provino in esame é stata calcolata utilizzando la formula se-
guente:

s',=4n’-m'f,’

rigidita dinamica apparente, espressa in MN/m3;

dove: s';
m' = massa superficiale della piastra oscillante e del dispositivo di misura, espressa in kg/m?;
fr

La rigidita dinamica apparente media ; e stata calcolata utilizzando la formula seguente:

Zslti

frequenza di risonanza, espressa in Hz.

1 i=1

s, = "
dove: E = rigidita dinamica apparente media, espressa in MN/m?3;
s's = rigidita dinamica apparente del i-esimo provino, espressa in MN/m3;
n = numero di provini.

Each specimen was placed between a steel basement, about 120 kg weight, and a steel load plate, square dimension
197 mm x 197 mm, which accelerometer was connected.

Excited the load plate with a pulse signal generated by the impact hammer, at the same time was carried out a FFT measurement of
acceleration , from which was determined the resonant frequency, and of pulse signal.

The apparent dynamic stiffness “s',” of each specimen was calculated using the following formula:

" 2 i r2
s'=4-x"-m"f,

where: s', = apparent dynamic stiffness, in MN/m3;
m' = mass per unit area of load plate and measurement device, in kg/m?
fs = resonant frequency, in Hz.

The average apparent dynamic stiffness Z was calculated using the following formula:

sy =
n
where: Z = average apparent dynamic stiffness, in MIN/m?3;
s = i specimen apparent dynamic stiffness, in MN/m?3;

n = number of specimens.




(Rapporto di prova n. / Test report No. 354967 del / dated 21/09/2018)

segue - foglio 6 di 8 /sheet 6 / 8 follows

BRISTITUTO
&1 GIORDANO

Condizioni ambientali al momento della prova.

Environmental conditions during test.

Pressione atmosferica
Atmospheric pressure

(102100 # 50) Pa

Temperatura media
Average temperature

(27,5+1)°C

Umidita relativa media
Average relative humidity

(62£5)%

Risultati della prova.
Test results.

Peso della piastra oscillante
Oscillating plate weight

7,986 kg

Peso dell’accelerometro
Accelerometer weight

0,018 kg

Carico totale
Total load

8,004 kg

Massa superficiale totale “m"”

‘o 117

Mass per unit area “m

206,241 kg/m?

Modalita di eccitazione della piastra di carico
Excitation mode of load plate

Impulsiva
Pulse

Grandezza misurata
Measured quantity

Accelerazione
Acceleration

Tempo di precarico dei provini a 200 kg/m?
Pre-load time of specimens at 200 kg/m?

Nessuno
None




(Rapporto di prova n. / Test report No. 354967 del / dated 21/09/2018) segue - foglio 7 di 8 /sheet 7/ 8 follows

BRISTITUTO
&1 GIORDANO

Campione 80 mm
Sample
Provino Spessore Peso Frequenza Rigidita Rigidita
Specimen sotto carico Weight di risonanza dinamica dinamica
totale Resonant frequency apparente apparente
Total thickness Apparent dynamic media
under load stiffness Average apparent
dynamic stiffness
llfR" ”slt" IIE ”x
[n.] [mm] [g] [Hz] [MN/m?] [MN/m?]
1 79,9 258,2 28,0 6
2 79,7 269,2 27,0 6
3 79,8 251,6 30,5 8 7
4 79,2 266,1 31,0 8
5 78,6 264,1 29,0 7
6 80,0 265,5 29,5 7
(*) valore arrotondato all’unita.
value rounded to unity.
Campione 120 mm
Sample
Provino Spessore Peso Frequenza Rigidita Rigidita
Specimen sotto carico Weight di risonanza dinamica dinamica
totale Resonant frequency apparente apparente
Total thickness Apparent dynamic media
under load stiffness Average apparent
dynamic stiffness
llfRIl "Slt” ME ”x
[n.] [mm] 8] [Hz] [MN/m?] [MN/m?]
1 120,9 433,6 28,0 6
2 118,0 441,7 29,5 7
3 121,2 422,3 27,0 6 .
4 118,9 432,4 27,5 6
5 119,5 432,0 29,5 7
6 120,6 426,0 29,5 7

(*) valore arrotondato all’unita.

value rounded to unity.
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Campione 180 mm
Sample
Provino Spessore Peso Frequenza Rigidita Rigidita
Specimen sotto carico Weight di risonanza dinamica dinamica
totale Resonant frequency apparente apparente
Total thickness Apparent dynamic media
under load stiffness Average apparent
dynamic stiffness
llfR" ”slt" IIE ”x
[n.] [mm] [g] [Hz] [MN/m?] [MN/m?]
1 179,7 690,2 26,5 6
2 179,3 713,1 26,0 6
3 179,4 726,3 25,5 5 5
4 179,0 644,6 24,0 5
5 178,4 651,5 24,0 5
6 180,3 694,0 24,0 5
(*) valore arrotondato all’unita.
value rounded to unity.
Il Responsabile Tecnico di Prova Il Responsabile del Laboratorio L’Amministratore Delegato
Test Technician di Acustica e Vibrazioni Chief Executive Officer
(Dott. Ing. Roberto Baruffa) Head of Acoustics and Vibrations Laboratory (Dott. Arch. Sara Lorenza Giordano)

(Dott. Ing. Roberto Baruffa)
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L'originale del presente documento é costituito da un documento informatico, firmato digitalmente ai sensi della Legislazione Italiana applicabile.
The original of this document consists of an electronic document, digitally signed pursuant to the applicable Italian Legislation.




Q)

FRISTITUTO
I&%& GIORDANO

Istituto Giordano S.p.A.

Via Gioacchino Rossini, 2 - 47814 Bellaria-Igea Marina (RN) - Italia
Tel. +39 0541 343030 - Fax +39 0541 345540
istitutogiordano@gjordanoit - www.giordanoiit

PEC: ist-giordano@legalmail.it

Cod. Fisc/Part. IVA: 00 549 540 409 - Cap. Soc. € 1.500.000 iv.
REA /o CCIAA. (RN) 156766

Registro Imprese di Rimini n. 00 549 540 409

Customer:

ALLEGATO “A” AL RAPPORTO DI PROVA N. 354967
ANNEX “A” TO TEST REPORT No. 354967
Luogo e data di emissione: Bellaria-Ilgea Marina - Italia, 21/09/2018

Place and date of issue:

Committente: KNAUF INSULATION S.p.A. - Corso Europa, 603 - 10088 VOLPIANO (TO) - Italia

Oggetto: valutazione della rigidita dinamica secondo la norma UNI EN 29052-1:1993

Purpose:

evaluation of dynamic stiffness according to standard UNI EN 29052-1:1993

Introduzione.

Introduction.

Come riportato nella norma UNI EN 29052-1, per un materiale resiliente a celle aperte con una resistivita al
flusso dell’aria “r” in direzione laterale 10 <r < 100 kPa - s/m?, la rigidita dinamica “s' & determinata utiliz-

zando la seguente formula:
s'=s't+s,

\

dove “s',” e rigidita dinamica del gas contenuto all'interno del materiale e calcolata, nell’ipotesi che la propa-

gazione del suono in un materiale resiliente sia isotermica, ricorrendo alla formula seguente:
P

s =—2
° ed

dove: P, = pressione atmosferica media durante I'esecuzione della prova, espressa in MPa;

spessore del provino sotto carico, espresso in m;

€ porosita del provino.
As stated in the standard UNI EN 29052-1, for an open cells resilient materials with an airflow resistivity “r” in lateral direction
10 <r< 100 kPa - s/m? the dynamic stiffness “s"” is determined using the following formula:
s'=s't+s,
where “s',” is the dynamic stiffness of the enclosed gas inside material and calculated, in the assumption of that sound propagation

inside resilient material is isothermal, using the following formula:

o
where: P, = average atmosphere pressure during the test, MPa;
= specimen thickness under load, in m;
= specimen porosity.
Comp. AV Il presente allegato & composto da n. 3 fogli. Foglio /sheet

Revis. RB This annex consists of 3 sheet. 1 / 3
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Risultati.
Results.

Porosita stimata del materiale “€” 0.9
Material estimated porosity “€” !
Pressmng atmosfe”rlc”a Po 102100 Pa
Atmospheric pressure “P,
Campione 80 mm
Sample
Provino Spessore Rigidita Rigidita Rigidita Rigidita
Specimen sotto carico dinamica dinamica dinamica dinamica
totale del gas apparente media
Total thickness Enclosed gas Apparent dynamic Dynamic stiffness Average dynamic
under load dynamic stiffness stiffness stiffness
“g” “g! » ”S't" “gn ,,E "%
a
[n.] [mm] [MN/m?] [MN/m?] [MN/m?] [MN/m?]
1 79,9 1 6 7
2 79,7 1 6 7
3 79,8 1 8 9 8
4 79,2 1 8 9
5 78,6 1 7 8
6 80,0 1 7 8
(*) valore arrotondato all’unita.
value rounded to unity.
Campione 120 mm
Sample
Provino Spessore Rigidita Rigidita Rigidita Rigidita
Specimen sotto carico dinamica dinamica dinamica dinamica
totale del gas apparente media
Total thickness Enclosed gas Apparent dynamic Dynamic stiffness Average dynamic
under load dynamic stiffness stiffness stiffness
aslan "Slt” ug\n ,,; "k
[n.] [mm] [MN/m?] [MN/m?] [MN/m?] [MN/m?]
1 120,9 1 6 7
2 118,0 1 7 8
3 121,2 1 6 7 8
4 118,9 1 6 7
5 119,5 1 7 8
6 120,6 1 7 8

(*) valore arrotondato all’unita.

value rounded to unity.
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Campione 180 mm
Sample
Provino Spessore Rigidita Rigidita Rigidita Rigidita
Specimen sotto carico dinamica dinamica dinamica dinamica
totale del gas apparente media
Total thickness Enclosed gas Apparent dynamic Dynamic stiffness Average dynamic
under load dynamic stiffness stiffness stiffness
“s'” “s'” “s" “g' ¥
[n.] [mm] [MN/m?] [MN/m?] [MN/m?] [MN/m?]
1 179,7 1 6 7
2 179,3 1 6 7
3 179,4 1 5 6
4 179,0 1 5 6 °
5 178,4 1 5 6
6 180,3 1 5 6

(*) valore arrotondato all’unita.

value rounded to unity.




